REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA – CMP

Aos 29(vinte e nove) dias do mês de novembro do ano de 2023 (dois mil e vinte e três), às 15:00 horas,
na Sala de Reuniões do Viçosa-Prev, aconteceu a 192ª Reunião do Conselho Municipal de      Previdência
Social-CMP, em conjunto com os membros do Comitê de Investimentos e a Diretoria Executiva do
Viçosa-Prev para juntos tratarem dos seguintes assuntos: 1. Apresentação do Relatório Mensal de
Prestação de Contas na posição outubro 2023; 2. As aplicações e resgates realizados em outubro de
2023; 3. Apresentação do Relatório Analítico dos Investimentos de outubro de 2023; 4. Renovação do
Certificado de Regularidade Previdenciária; e 5. Resultado do Indicador de Situação Previdenciária
2023. A presidente do Conselho, Sra. Ana Lúcia Oliveira Nascimento, iniciou a reunião agradecendo a
todos pela presença e em seguida passou a palavra ao Diretor Executivo do Viçosa-Prev e Presidente
do Comitê de Investimentos, Sr. José Elias Silva de Oliveira, para que o mesmo detalhasse a pauta da
reunião.  Este, por sua vez, apresentou ao Conselho o Relatório Mensal de Prestação de Contas na
posição outubro de 2023, relatório esse, que é composto pelos seguintes itens: Posição dos
Investimentos; Receitas e Despesas Orçamentárias; Total das contribuições arrecadadas dos
servidores, patronal e suplementar até outubro 2023; Total dos repasses da Compensação
Previdenciária em 2023; Os rendimentos das aplicações; A quantidade de aposentadorias e pensões
em folha; Origem das aplicações de recursos e saldo das contas bancárias, todos na posição outubro
de 2023, o qual foi discutido e aprovado por unanimidade dos membros ali presentes. Continuando o
mesmo detalhou todas as movimentações de aplicações e resgates realizados em outubro de 2023,
quais sejam: Aplicações:  1. Aplicação realizada dia 16.10.2023, no valor R$ 131.551,52, no Fundo

de Investimentos BB IRF-M TP FI RF PREVID. Conta nº 24.210-1(COMPREV), referente ao repasse
da Compensação Previdenciária da competência agosto de 2023, creditada pelo INSS em 06.10.2023;
2. Aplicação realizada dia 16.10.2023, no valor R$ 2.076.332,24 no Fundo de Investimentos

BRADESCO PREMIUM FI RF REF DI, Conta nº 15.708-2, referente aos repasses das contribuições
previdenciárias de setembro de 2023, transferido da Conta nº 24.220-9 do Banco do Brasil para o
Bradesco. Ele explica que a presente aplicação foi precedida de estudo técnico realizado pela
assessoria de investimentos do Viçosa-Prev e faz parte da estratégia de investimentos do RPPS; Que
o Fundo Bradesco PREMIUM DI, tem registrado um bom desempenho, conseguindo inclusive superar
o CDI ao longo dos anos. Resgates: 1. Resgate realizado dia 03.10.2023, no valor R$ 389,95, do
Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6 (Taxa de Administração), para
pagamento de despesa com emplacamento do veículo adquirido pelo VIÇOSA-PREV; 2. Resgate

realizado dia 09.10.2023, no valor R$: 9.100,00 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1,
Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da Empresa G & T Controller LTDA e
Empresa DATAPREV; 3. Resgate realizado dia 26.10.2023, no valor R$ 553.934,34 para pagamento
das folhas de aposentadorias e pensões referente outubro de 2023. 4. Resgate realizado dia

26.10.2023 no valor de R$: 14.506,63 do Fundo de Investimentos BB PREVID RF IRF-M1, Conta nº
24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento da Folha da Unidade Gestora referente outubro de
2023; 5. Resgate realizado dia 30.10.2023, no valor R$: 16.723,92 do Fundo de Investimentos BB

PREVID RF IRF-M1, Conta nº 24.230-6(Taxa de Administração), para pagamento das assessorias
administrativas referente a outubro de 2023. Continuando o Gestor e Presidente do Comitê de
Investimentos apresentou ao Conselho, o Relatório dos Investimentos com o fechamento de outubro
de 2023: I. Fundos de Investimento junto ao Banco do Brasil S.A. Agência de Viçosa do Ceará:
1. BB IMA-B5 FIC RF PREVID. saldo R$ R$ 12.603.755,58, retorno no mês -0,32%; 2. BB IRF-M1 TP
FIC RF PREVID. saldo R$ 40.399.385,29, retorno no mês 0,92%; 3. BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO
TOTAL FIC, saldo R$: 10.054.550,78, retorno no mês 0,85%; 4. BB PREVID IRF-M TP FI RF saldo R$
32.694.394,78, retorno no mês 0,35%; 5. BB PREVID FLUXO FIC RF saldo R$ 2.001.533,76 retorno
no mês 0,09%; 6. BB PREVID PERFIL TP FIC RF REF DI saldo R$ 3.342.022,11, retorno no mês

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

0,99%; 7. BB IMA-B FI RF PREVID. saldo R$: 14.645.079,63, retorno no mês -0,68%; 8. BB FATORIAL
FIC AÇÕES, saldo R$ 960.989,21, retorno no mês -2,90%; 9. BB FI MULTIMERCADO PREVID LP,
saldo R$ 2.959.243,95, retorno no mês 0,54%; 10. BB MULTIMERCADO LP JUROS E MOEDAS,
saldo de R$: 7.298.742,82, retorno no mês 0,76%. II. Fundo de Investimento junto ao Banco do
Nordeste do Brasil S.A, Agência de Viçosa do Ceará: 1. BNB RPPS IMA-B FI RF, saldo R$:
11.753.759,69, retorno no mês -0,58%; 2. BNB SOBERANO FI RENDA FIXA, saldo R$: 13.853.423,68,
retorno no mês 0,97%; 3. BNB PLUS FIC RF LP, saldo R$ 5.778.301,75 retorno no mês 0,95%; III
Fundos de Investimento aplicados junto à Caixa Econômica Federal, Agência de Tianguá-CE: 1.

CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RF PREVID, saldo R$ 18.697.450,02 retorno no mês
0,26%; 2. CAIXA SMALL CAPS ATIVO FI AÇÕES, saldo R$ 2.561.956,03, retorno no mês –7,45%; e
3. CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LONGO PRAZO, saldo R$ 3.676.016,94 retorno no mês -0,14%.
IV Fundos de Investimento junto ao Banco Bradesco S.A, Agência Viçosa do Ceará: BRADESCO
PREMIUM FI RF REFERENCIADO DI, saldo R$ 7.760.000,50 retorno no mês 0,92%. Continuando ele
informa que o VIÇOSA-PREV fechou o mês de outubro de 2023 com Patrimônio Líquido de R$
191.040.606,52  aplicados em Fundos de Investimentos, sendo R$: 173.583.657,57(90,86%) aplicados

em Renda Fixa, R$: 13.934.003,71(7,29%) aplicados em Fundos Estruturados e R$
3.522.945,24(1,84%) aplicado em Renda Variável; Que o Viçosa-Prev atualmente possui Perfil de
Investimento MODERADO; Que os recursos do Viçosa-Prev estão distribuídos nas seguintes
instituições financeiras: R$ 126.959.697,91 junto ao Banco do Brasil, representando 66,46% da
Carteira; R$: 24.935.422,99 junto à Caixa Econômica Federal, representado 13,05% da Carteira; R$:
31.385.485,12 junto ao Banco do Nordeste do Brasil S.A, representando 16,43% da Carteira; e R$:
7.760.000,50 aplicado junto ao Banco Bradesco S.A. representando 4,06% da Carteira; Que no mês
de outubro de 2023 as aplicações financeiras do Viçosa-Prev apresentaram retorno positivo de 0,29%
equivalente ao valor de R$ 545.463,05; Que no acumulado de janeiro a outubro de 2023 o RPPS
Viçosa do Ceará atingiu rentabilidade de 9,36%, contra a meta atuarial acumulada no mesmo período
que foi de 8,10%, comemora o Diretor. Ele explica que diante do cenário atual o Comitê de
Investimentos decidiu em manter nesse momento o direcionamento das aplicações do RPPS para IRF-
M1, IRF-M e IMA-B, em busca de uma melhor relação “risco x retorno”  favorável, e o atingimento da
meta atuarial anual. Ele ressalta que todos os processos de investimentos do Viçosa-Prev estão de
acordo com Política de Investimentos e a legislação em vigor; Que todos as decisões de investimentos
possuem análise prévia; Que todos os fundos escolhidos para investimentos são aderentes à Política
de Investimentos e possuem credenciamento prévio junto ao RPPS; Que todas as aplicações estão
dentro dos limites estabelecidos na Resolução CMN nº4.963/2021 e na Política de Investimentos; Que
as aplicações realizados contemplam as movimentações sugeridas no último estudo de alocação. Ele
informa que o Município de Viçosa do Ceará, por meio do Regime Próprio de Previdência Social, teve
mais uma vez, seu Certificado de Regularidade Previdenciária-CRP, renovado administrativamente
junto ao Ministério da Previdência Social em 02 de novembro de 2023, com validade de 180 dias, após
a comprovação da regularidade da gestão previdenciária em relação a todos os critérios de
regularidade exigidos para a renovação do documento, comemora o Diretor. Continuando ele informa
que na última avaliação do Índice de Situação Previdenciária – ISP-RPPS, divulgado pela Secretaria
de Previdência do Ministério da Previdência, no dia 10 de novembro de 2023, o Município de Viçosa
do Ceará se sagrou como 2º melhor RPPS da Região Nordeste, considerando todas as categorias
avaliadas, no total de 2.145 instituições, sendo 555 no Nordeste e 62 no Ceará. Finalizando ele informa
ainda que está sendo iniciado pesquisa de preço para a realização de um Censo Previdenciário dos
servidores efetivos vinculados ao RPPS Viçosa do Ceará e para futura aquisição de um elevador para
o prédio sede do Viçosa-Prev. Ao final da reunião todas as movimentações financeiras de aplicações
e resgates realizadas, foram aprovadas por unanimidade do membros presentes, assim também como
todos os demais assuntos colocados em pauta, os quais foram discutidos, votados e aprovados por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião. Eu, Allan de Sousa Lima, Secretário, lavrei a

http://www.vicosaprev.com.br/

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE

VIÇOSA DO CEARÁ - VIÇOSA-PREV

______________________________________________

Rua Professora Ana Maria, N.º 081 – São Francisco - Cep: 62.300-000 - Viçosa –CE fone: (0xx88) 3632-728

CNPJ: 23.099.406/0001-79 Site : www.vicosaprev.com.br

presente ata que vai assinada por mim e pelos demais presentes. Viçosa do Ceará, 29 de novembro
de 2023. A presente ata  é uma cópia fiel da que foi lavrada em livro próprio….

http://www.vicosaprev.com.br/